
Zdravím všechny osmáky a posílám další poznámky ze zeměpisu. 

Prostudujte si učivo v učebnici – str. 49 –  

PLZEŇSKÝ KRAJ – krajské město PLZEŇ 

- rozloha: 7 561 km², 574 694 obyvatel, 73 obyv. / km² 

 

 



- nerovnoměrná hustota zalidnění (téměř 1/3 obyvatel žije v krajském 

městě Plzni 

- svoji rozlohou patří mezi 3. Největší kraj v ČR, počtem obyvatel je na 9.  

místě 

- velmi výhodná poloha mezi Prahou a Německem (dobré spojení se státy 

EU) 

- povrch: většinu území zabírá Plzeňská pahorkatina, která na J 

přechází     Šumavu a na Z v Český les 

- vodstvo: - největší část kraje patří k povodí řeky Berounky (Úhlava, 

Úslava, Radbuza, Mže 

                    - jezera – ledovcového původu – Černé, Čertovo, Plešné,   

                                                                          Prášilské, Laka 

                                                                                                                                                     

           NP a CHKO Šumava, CHKO Český les 

HOSPODÁŘSTVÍ: 

- zemědělství není příliš rozšířeno – pěstování obilovin, chov skotu 

                                                        ve vyšších polohách 

- těžba nerostných surovin – kaolin (pro keramický průmysl) – Chlumčany, 

                                            Horní Bříza 

                                            stavební kámen 

- dřevozpracující průmysl – díky rozsáhlým lesním porostům 

- těžké strojírenství – Škoda Transportation Plzeň – výroba el lokomotiv,  

                                           tramvají, lokomotiv, souprav metra 

- potravinářský průmysl – pivovary: Plzeň – Prazdroj 

                                        výroba lihovin – STOCK Plzeň Božkov 

- elektrotechnický průmysl – Panasonic Plzeň 

- nižší míra nezaměstnanosti 

- Plzeň – důležitá železniční a dopravní křižovatka 

ZAJÍMAVOSTI: 

- rekreace – oblast Šumavy a Českého lesa, přehradní nádrž Hracholusky 

na řece Mži, řeky Berounka, Otava 

- hrady: Švihov 

- zříceniny hradů. Rabí, Radyně, Buben 

- zámek: Kozel 

- Chodské slavnosti - Domažlice 



ÚKOLY K OPAKOVÁNÍ – BUDOU  KLASIFIKOVÁNY!!! 

 

 

1) 

 



2) 

 

 


